
 

 

 

 

EDIÇÃO N.º 24/2018 

Publicado em 04 de dezembro de 2018 

Unidade: Campus Avançado Bonfim-CAB 

 

Portarias n.º 349/CAB a n.º 371/CAB 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 
E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual 
Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 24/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 04 de dezembro de 2018 

2 

 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: Rossieli Soares da Silva 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga 

Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher  

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: 

Fabiana Letícia Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício: Leila Marcia Ghedin 

  
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços 

no Campus Avançado Bonfim: Gabinete do Campus Avançado Bonfim 

 

 

 

 

 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 
E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual 
Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 24/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 04 de dezembro de 2018 

3 

 

 
 

 
 
O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos 
procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela 
Imprensa Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras 
providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do 
Boletim de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 
E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual 
Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 24/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 04 de dezembro de 2018 

4 

 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 
 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 
 
 
       ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB..............................05 
PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018.........................................05 
PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018.........................................06 
PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.........................................12 
PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018.........................................14 
 
 
 

 

 

 

 

 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual 
Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 24/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 04 de dezembro de 2018 

5 

 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 
 

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
PORTARIA N.º 350/CAB 
Constitui Comissão. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 
para comporem a Comissão de Elaboração do Calendário Acadêmico de 2019, 
retroagindo ao dia 1º de outubro de 2018; 

 Evemilia Sousa 
 Maria Leilza Pires Siqueira; 
 Daiane Machado Sá; 
 Roseane Machado Sá Viana; 
 Severino Manuel da Silva; 
 Raimundo de Almeida Pereira; 
 Jullyandry Coutinho Viana dos Santos; 
 Fernando Silva e Silva; 
 Holtton Bruno Schuertz Alves; 
 Renato Fonseca de Assis Cunha; 
 Clinton Junior George; 
 Paulo César Sampaio da Silva; 
 Nadson Ruth Costa; 
 Renan Ponciano do Nascimento Dias. 

 
Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 23 de novembro de 2018. 
 

                                                                                                EVEMILIA SOUSA  
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 351/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, conforme as 
informações  a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual 
Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 24/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 04 de dezembro de 2018 

6 

 

Roseane Machado 
Sá Viana 
(1835305) 

Servidora está colaborando com o 
Campus Boa Vista ministrando aulas 
dos componentes curriculares: 
Contabilidade Básica para 2 (duas) 
turmas do Curso Técnico em 
Secretariado Integrado ao Ensino 
Médio e Introdução à Contabilidade 
e Custo para 01 (uma) turma do 
Curso Tecnologia em Gestão de 
Turismo 

 
Local: Campus Boa 
Vista 
Datas:01,07,08,09,14
,16,21,     22, 23, 28, 
29 e 30/11/18.. 
 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de 
Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 23 de novembro de 
2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora Geral em Exercício do Campus Avançado Bonfim  

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
PORTARIA N.º 352/CAB 
Institui Banca de Avaliação. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca 
Avaliação do Relatório de Estágio Curricular Obrigatório do Curso Técnico em 
Administração Subsequente, Módulo III, Período 2018.2, da estudante: ANA 
CLÁUDIA ALVES ANDRADE DA SILVA. 

QUADRO I – Membros da Banca Avaliação do Relatório de Estágio Curricular 
Obrigatório da estudante: Ana Cláudia Alves Andrade da Silva. 

Nome Completo dos Servidores (as) Data/Horário/Local 

Raimundo de Almeida Pereira (Orientador) Data: 26/11/18 
Horário: 14h às 14h30min 
Local: Escola Estadual Argentina 
Castelo Branco, Sala 4. 

Daiane Machado Sá (Membro) 

Roseane Machado Sá Viana (Membro) 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 26 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual 
Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 24/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 04 de dezembro de 2018 

7 

 

Diretora Geral em Exercício do Campus Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 353/CAB 
Institui Banca de Avaliação. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca  
Avaliação do Relatório de Estágio Curricular Obrigatório do Curso Técnico em 
Administração Subsequente, Módulo III, Período 2018.2, da estudante: CÉLIA 
DENISE AMBRÓSIO DA CRUZ 

QUADRO I – Membros da Banca Avaliação do Relatório de Estágio Curricular 
Obrigatório da estudante: Célia Denise Ambrósio da Cruz. 

Nome Completo dos Servidores (as) Data/Horário/Local 

Raimundo de Almeida Pereira (Orientador) Data: 26/11/18 
Horário: 14h30min às 15h 
Local: Escola Estadual Argentina 
Castelo Branco, Sala 4. 

Theresa Bernadette Morenne Persaud 
(Membro) 

Roseane Machado Sá Viana (Membro) 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 26 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora Geral em Exercício do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 
PORTARIA N.º 354/CAB 
Institui Banca de Avaliação. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca de 
Avaliação do Relatório de Estágio Curricular Obrigatório do Curso Técnico em 
Administração Subsequente, Módulo III, Período 2018.2, da estudante: MAYRA 
MARIANA JONAS NASCIMENTO. 

QUADRO I – Membros da Banca Avaliação do Relatório de Estágio Curricular 
Obrigatório da estudante: Mayra Mariana Jonas Nascimento. 

Nome Completo dos Servidores (as) Data/Horário/Local 

Raimundo de Almeida Pereira (Orientador) Data: 26/11/18 
Horário: 15h30min às 16h 
Local: Escola Estadual Argentina 
Castelo Branco, Sala 4. 

Daiane Machado Sá (Membro) 

Roseane Machado Sá Viana (Membro) 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual 
Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 24/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 04 de dezembro de 2018 

8 

 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 26 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora Geral em Exercício do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 
PORTARIA N.º 355/CAB 
Institui Banca de Avaliação. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca 
Avaliação do Relatório de Estágio Curricular Obrigatório do Curso Técnico em 
Administração Subsequente, Módulo III, Período 2018.2, da estudante: LEONILDO 
LIMA ROSAS. 

QUADRO I – Membros da Banca Avaliação do Relatório de Estágio Curricular 
Obrigatório do estudante: Leonildo Lima Rosas. 

Nome Completo dos Servidores (as) Data/Horário/Local 

Raimundo de Almeida Pereira (Orientador) Data: 26/11/18 
Horário: 15h às 15h30min 
Local: Escola Estadual Argentina 
Castelo Branco, Sala 4. 

Maria Leilza Pires Siqueira (Membro) 

Roseane Machado Sá Viana (Membro) 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 26 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora Geral em Exercício do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 

PORTARIA N.º 356/CAB 
Institui Comissão. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018, do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 
para comporem a Comissão de Elaboração e Execução do Processo Seletivo do 
Curso de Formação Inicial e Continuada- FIC de Auxiliar de Secretaria Escolar 
2019.1 do CAB, com o período para realização dos trabalhos iniciando em 28/11/18     
e encerrando-se em 01/03/2019 com as matrículas dos estudantes selecionados no 
processo seletivo supracitado. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual 
Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 24/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 04 de dezembro de 2018 

9 

 

 Jullyandry Coutinho Viana dos Santos; 

 Holtton Bruno Schuertz Alves; 

 Fernando Silva e Silva; 

 Raimundo de Almeida Pereira; 

 Renato Fonseca de Assis Cunha. 
Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de 
Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 26 de novembro 
de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 
PORTARIA N.º 357/CAB 
Revoga portaria. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018, do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1.º Revoga a Portaria nº 340/CAB, de 14 de novembro de 2018, publicado no 
Boletim de Pessoal e de Serviço nº 23, de 26 de novembro de 2018, página 14. 
Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de 
Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 26 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 358/CAB 
Autoriza afastamento de servidores. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Data e Local 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual 
Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 24/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 04 de dezembro de 2018 

10 

 

Daiane Machado Sa 
(1099656) 

Participar do VII Fórum de 
Integração: Ensino, 
Pesquisa, Extensão e 
Inovação Tecnológica – 
Forint. 

Data: 20 a 22/11/2018; 
e 
Local: Campus Novo 
Paraíso, em 
Caracaraí/Roraima 

Maria Leilza Pires Siqueira 
(2262851) 

Severino Manuel da Silva 
(1558278) 

Raimundo de Almeida 
Pereira (1036600) 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 26 de novembro de 2018. 
 

                                       EVEMILIA SOUSA  
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 359/CAB 
Autoriza afastamento de servidores. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Data e Local 

Clinton Junior George 
(2127227) 

Participar do Workshop 
sobre a elaboração da 
matriz Conif 2019. 

Data: 28/11/2018 – 
das 8h às 12h e das 
14h às 18h; e 
Local: Sala de 
teleconferência II da 
biblioteca do Campus 
Boa Vista. 

Maria Leilza Pires Siqueira 
(2262851) 

Renan Ponciano do 
Nascimento Dias (3058935) 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 26 de novembro de 2018. 
 

                                       EVEMILIA SOUSA  
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 360/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual 
Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 24/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 04 de dezembro de 2018 

11 

 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus, segundo informações 
abaixo: 

Servidor Demanda Data e Local 

Severino Manuel 
da Silva (1558278) 

Participar do Treinamento 
Presencial em Desenho Industrial 
(In company). 

Data: 04 e 05/12/2018; 
Local: Sala de Reuniões 
da Reitoria do IFRR; e 
Horário: das 8h às 12h e 
das 14h às 18h 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de 
Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 26 de novembro de 
2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 361/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Raimundo de 
Almeida Pereira 
(1036600) 

Participar de reunião para 
deliberações sobre a contenção de 
gastos: Combustível – Empresa 
Ticket Soluções. 

 
Local: Sala de Diretoria 
de Administração da 
Reitoria do IFRR; 
Data: 28/11/2018, às 
10h. 
 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 26 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual 
Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 24/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 04 de dezembro de 2018 

12 

 

Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 
Avançado Bonfim 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 

PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
PORTARIA N.º 362/CAB 
Retificação de portaria. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1.º Retificar o texto do art. 1.º da “PORTARIA N.º 195/CAB, DE 06 DE AGOSTO 
DE 2018”, publicado no Boletim de Pessoal e Serviço n.º 16/2018, p. 08, no dia 14 de 
agosto de 2018, cujo texto segue abaixo: 

Onde se lê:  

Art. 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar do dia 06 de agosto de 2018, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Responsável pelo Inventário 
Físico no âmbito do Campus Avançado Bonfim do IFRR, designada pela Portaria 
n.º 119/CAB, de 29 de março de 2018. 

 

Leia-se:  

Art. 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar do dia 06 de agosto de 2018, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Responsável pelo Inventário 
Físico no âmbito do Campus Avançado Bonfim do IFRR, designada pelas Portaria 
n.º 01/CAB, de 03 de janeiro de 2018 e Portaria n.º 22/CAB, de 07 de fevereiro de 
2018. 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 27 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 363/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE:  
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual 
Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 24/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 04 de dezembro de 2018 

13 

 

Renan Ponciano 
do Nascimento 
Dias (3058935) 

Participar em reunião sobre 
Calendário das Contratações, 
definição de Órgão Gerenciador para 
compras compartilhadas e os 
respectivos objetos, lista única de 
material (padronização de acordo 
com catmat), e treinamento no 
sistema do Planejamento e 
Gerenciamento das Contratações- 
PGC. 

Local: Sala de Reunião 
do DECOM/Reitoria, 
das 8h às 12h e das 14h 
às 18h; 
Data: 30/11/2018 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 27 de novembro 
de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 364/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, retroagindo a data a seguir, com 
ônus limitado, segundo informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Ana Catarina Ferreira 
Lima (2298690) 

Participar da reunião de 
Construção das ações do PAT 
2019 da Dimensão Gestão de 
Pessoas. 

 
Data: 26/11/2018, às 
14h30; e 
Local: Sala de 
reuniões da PRODIN 
 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 27 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 364/CAB 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual 
Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 24/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 04 de dezembro de 2018 

14 

 

Estabelecer novo prazo e reformulação da comissão. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar do dia 03 de dezembro de 2018, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Elaboração dos Planos de 
Cursos de Formação Inicial e Continuada – FICs, designada pela Portaria n.º 26/CAB, 
de 14 de fevereiro de 2018. 
Art. 2º Reformular a comissão da comissão, sob a presidência do primeiro, com os 
servidores a seguir: 

 Eliselda Ferreira Correa (1534657); 

 Severino Manuel da Silva (1558278) - Membro;  

 Jullyandry Coutinho Viana dos Santos (1236753) - Membro; 

 Raimundo de Almeida Pereira (1036600) - Membro; e 

 Renato Fonseca de Assis Cunha (2386410) – Membro. 
Art. 3° A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Pessoal e Serviço do IF - Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Direção do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 27 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
 

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
PORTARIA N.º 366/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE:  
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Ana Catarina 
Ferreira Lima 
(2298690) 

Participar em reunião sobre 
Calendário das Contratações, 
definição de Órgão Gerenciador para 
compras compartilhadas e os 
respectivos objetos, lista única de 
material (padronização de acordo 
com catmat), e treinamento no 
sistema do Planejamento e 

Local: Sala de Reunião 
do DECOM/Reitoria, 
das 8h às 12h e das 14h 
às 18h; 
Data: 30/11/2018 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual 
Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 24/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 04 de dezembro de 2018 

15 

 

Gerenciamento das Contratações- 
PGC. 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 29 de novembro 
de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 367/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento de servidor, retroagindo à data a seguir, com ônus 
limitado, segundo informações abaixo: 

Servidor Demanda Local e Data 

Nadson Ruth Costa 
(2150330) 

Participar de reunião sobre a 
construção das ações do PAT 
2019. 

Data: 26/11/2018, às 
08h30min; e 
Local: Sala de 
reuniões da 
PRODIN/Reitoria. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 29 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 368/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE:  
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, segundo informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Ana Catarina Ferreira Lima 
(2298690) 

Participar do treinamento 
de e-Social na 

Local: Boa Vista/RR; e  
Data: 03 e 04/12/2018; 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual 
Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 24/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 04 de dezembro de 2018 

16 

 

Paulo Cesar Sampaio da 
Silva (2325106) 

Administração Pública - 
EFD - REINF - DCTFWEB 

 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 29 de novembro 
de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 369/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Clinton Junior 
George (2127227) 

Participar de reunião para 
deliberações sobre a contenção de 
gastos: Combustível – Empresa 
Ticket Soluções. 

 
Local: Sala de Diretoria 
de Administração da 
Reitoria do IFRR; 
Data: 29/11/2018, às 
10h. 
 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 29 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 370/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual 
Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 24/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 04 de dezembro de 2018 

17 

 

Servidor Demanda Data e Local 

Fernando Silva e Silva 
(3059023) Participar da 3ª reunião da 

Comissão responsável pela 
Reformulação da Resolução n.º 
205/2015/Conselho Superior no 
âmbito do IFRR. 

Data: 10/12/2018, das 
08h30min às 12h e 
das 14h às 17h30min; 
e 
Local: Sala de 
reuniões da PROEN, 
localizada na Reitoria 
do IFRR. 

Holtton Bruno Schertz 
Alves (3059453) 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 29 de novembro de 2018. 
 

                                                                         EVEMILIA SOUSA  
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 371/CAB 
Institui Banca de Avaliação. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca 
Avaliação do Relatório de Estágio Curricular Obrigatório do Curso Técnico em 
Administração Subsequente, Módulo III, Período 2018.2, do estudante: FAUSTO 
MOREIRA DA SILVA. 

QUADRO I – Membros da Banca Avaliação do Relatório de Estágio Curricular 
Obrigatório do estudante: Fausto Moreira da Silva. 

Nome Completo dos Servidores (as) Data/Horário/Local 

Severino Manuel da Silva (Orientador) Data: 29/11/18 
Horário: 11h às 11h30min 
Local: Escola Estadual Argentina 
Castelo Branco, Sala 4. 

Maria Leilza Pires Siqueira (Membro) 

Daiane Machado Sá (Membro) 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 29 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora Geral em Exercício do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 


